




ZPRAVODAJ MĚSTA ŠTRAMBERKA č.  1/2010
Zodpovědný redaktor: Aleš Durčák (od r. 2001). Redakční rada: PhDr. Anna Hrčková, Bohumil Kresta,
Josef Marek a Věra Michnová. Přepis a jazyková korektura textů, návrh grafické podoby a výběr reprodukcí:
Aleš Durčák. Copyright si podržují autoři, kteří rovněž ručí za věcnou správnost jednotlivých příspěvků.
Redakce si vymezuje právo stylistických úprav a krácení textu. Nevyžádané materiály zůstávají součástí
archivu ZMŠ. Adresa redakce: Muzeum Zdeňka Buriana, Náměstí 456, 742 66 Štramberk, tel.: 556 852 240,
e-mail: mzb@stramberk.cz, www.zdenekburian.cz. Vydává: Městský úřad Štramberk (tisk povolen rozhod-
nutím č.j. 1217/94–RR–408 referátu regionálního rozvoje Okresního úřadu v Novém Jičíně dne 3. 11. 1994).
Vychází: 4× ročně (od r. 1987). Příloha (samostatně neprodejná): Štramberk — Sběratelská série pohlednic
(od r. 2004). Výroba: Tiskárna a nakladatelství Beatris, Dobrá. Duben 2010.

3

O B S A H

Neznámý autor, nedatováno
Foto z výstavy Štramberské motivy (4. 12. 2009 — 29. 3. 2010) . . . . . . . . . . titulní strana obálky

Neznámý autor, nedatováno
Foto z výstavy Štramberské motivy (4. 12. 2009 — 29. 3. 2010) . . . . . . . . . . . . . . 2. strana obálky

Anna Rašková
Společenské a kulturní akce v čtvrtém čtvrtletí 2009 a prvním čtvrtletí 2010  . . . . . . . . . . . . . 04

Redakce
Štramberk stříbrný a na známce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Věra Horáková
V každé kapse vzpomínka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Lubomír Bár
110 let od vzniku tělovýchovy ve Štramberku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Věra Horáková
Co je vlňák nebo vlňanka?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Zástěrka nebo fěrtoch?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Věra Horáková
Slunovrat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

JUDr. Josef Kramář, úvod Josef Adamec
160 let od narození T. G. Masaryka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Věra Horáková
U kostelní mřížky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Neznámý autor, nedatováno
Foto z výstavy Štramberské motivy (4. 12. 2009 — 29. 3. 2010)  . . . . . . . . . . . . . . 3. strana obálky

Neznámý autor
Bezplatný kurs na šicím stroji „Heros“ ve Štramberku, 18. IV. 1931 
Foto z výstavy Štramberské motivy (4. 12. 2009 —29. 3. 2010)  . . . . . . . . . . . . . . 4. strana obálky



PŘEHLED SPOLEČENSKÝCH A KULTURNÍCH AKCÍ VE IV. ČTVRTLETÍ 2009
Anna Rašková

Člověk nemůže nikdy dělat víc, než je mu dovoleno člověčenstvím. Míň může dělat
vždycky. A jak jste si všimli, to s úspěchem probíhá. Ale přemýšlet, a to dá práci, umí
jen část lidstva. Ona část, ona tenoučká vrstva, která válčí s lidskou hloupostí. Je to
bitva, kterou nemůžeme vyhrát, ale nesmíme ji vzdát, chceme-li, aby zítřky byly lepší
než včerejšky.

Jan Werich

Výroční rok je za námi. Oslavili jsme ho důstojně v rámci finančních možností.
Názory na oslavy mohou být různé, ale bohužel peníze dnes stojí na prvém místě,
ať se nám to líbí či ne. Každý měl možnost přispět jak nápadem, tak finančně.
Velkým úspěchem je vydání dvou knih se štramberskou tématikou. Radost máme
i z toho, že se prodávají a je o ně zájem. Jsou to hodnoty, které přetrvávají. 

V pondělí 5. října se děti příjemně bály na pohádce Nebojsa v čarovném lese.
Připravilo město Štramberk. Stále více oblíbený cyklus Jazz u písařů pokračoval 11.
října. Pozvání Borise Urbánka přijal Vít Švec Trio. Město Štramberk a Agentura
Bastlová připravila 14. října poslech Nestárnoucích operetních melodií. Relax
v podhůří Beskyd připravil již tradiční podzimní setkání Štramberská strašidla. Kdo
chtěl, ten se zde určitě našel. Zájem byl i o koncert konaný v rámci cyklu Hvězdy
nad Moravským Betlémem. Vystoupila 29. října legendární skupina Buty. 

Listopadové dny jsme zahájili již tradičním Posezením u cimbálu. Letos se pose-
zení konalo 5. listopadu. Hrál Valašský vojvoda z Kozlovic a jako zpestření progra-
mu vystoupila gajdošská muzika RukyNaDudy. Jazz u písařů přivítal 8. listopadu
zpěvačku Janu Koubkovou a klavíristu Ondřeje Kabrna. Připravil Relax v podhůří
Beskyd. Divadelní soubor Pod věží si ještě jednou zahrál 13. listopadu úspěšnou
operetu Mam�zelle Nitouche od Florimonda Hervého. Proběhlo vzpomínkové set-
kání k výročí 17. listopadu. Ve středu 25. listopadu město Štramberk opět se základ-
ní školou ve Štramberku připravilo Předadventní koledování. Akce proběhla 25. li-
stopadu na náměstí. Účinkovali děti ZŠ, Ogaři a RukyNaDudy. Návštěvnost byla
opět slušná. Relax v podhůří Beskyd připravil v cyklu Hvězdy nad Moravským
Betlémem koncert Miroslava Palečka a Michaela Janíka. Hosty přivítal kulturní dům
26. listopadu. 

Vyvrcholení oslav 650. výročí města Štramberka proběhlo 4. a 5. prosince. V pátek
4. prosince jsme otevřeli slavnostní vernisáží krásnou výstavu Štramberské motivy.
U té příležitosti jsme pokřtili knihu Štramberk–Moravský Betlém. V kulturním do-
mě se na Akademii Štramberáků představili ve svých vystoupeních děti z místních
škol, spolky, divadelní spolky, hudebníci, šermíři apod. V tu dobu na náměstí byly
slavnostně otevřeny Lašské pivní kúpele, a u toho byl jako host i zpěvák Josef Laufer,
který na náměstí také zazpíval. Sobota 5. prosince nás sice nepřivítala krásným po-
časím, ale o to více jsme přivítali návštěvníků. Zahájili jsme jarmarkem. Mikuláš na-
dělil dětem dárečky nejen na náměstí, ale také v kulturním domě, kde se odpoledne
dvakrát hrála pohádka Kašpárkovy čertoviny. Venku vyhrávala skupina Cameráta,
dobová hudba z Ostravy Calata. Dobovou atmosféru připomínala Skupina scénic-
kého šermu Allegros a Volná společnost pro historii a šerm Les Enfants Perdus.

4



5

Slavnostní znovuotevření Turistické chaty Dr. Hrstky, 31. října 2009 (foto Jar. Michna)

Vystoupení skupiny Buty, 29. října 2009
(foto Jar. Michna)

Svatováclavský hudební festival,
18. října 2009 (foto Jar. Michna)



Kolem třetí hodiny se už formoval průvod, který doprovázel na své cestě markrabě-
te moravského Jana Jindřicha Lucemburského. Ten pak předal povyšovací listiny do
rukou vedení města. Konec oslav patřil ohňostroji. Program připravilo město
Štramberk za sponzorského přispění firmy Šmíra–Print s.r.o. Návštěvníci byli pře-
vážně spokojeni. 

Tím však kulturní život ve Štramberku nekončil. Ve čtvrtek 10. prosince měly
děti ze ZUŠ Zd. Buriana Vánoční koncert v kulturním domě. Příjemné překvapení
připravilo město pro milovníky hudby a zpěvu. V pátek 11. prosince jsme přivítali
v kostele sv. Jana Nepomuckého Gospel Time se sólistkou a zakladatelkou souboru
Zuzanou Stirskou. Návštěvníci byli spokojeni a nadšeni zároveň.

Město pokračovalo v cyklu přednášek k historii města. PhDr. Jiří Langer, CSc.
16. prosince pohovořil o Lidovém stavitelství Štramberka a jeho kořenech. Všechny
přednášky doprovázeli Ogaři ze Štramberka. V tu dobu připravil Relax v podhůří
Beskyd koncert věhlasného českého chlapeckého sboru BONI PUERI. Bylo to
v rámci cyklu Hvězdy nad Moravským Betlémem. Jazz U Písařů v neděli 13. prosince
přivítal americkou zpěvačku Teresu Polk. Oblibu u Štramberáků i obyvatel okolních
míst si zíslal 26. prosince pořádaný Živý betlém. Představení s názvem Od Adama
po narození Krista sehrály divadelní spolky. Den poté připravili hudebníci a zpěváci
ze Štramberka a okolí v kostele sv. Jana Nepomuckého koncert Jan Jakub Ryba:
Česká mše vánoční. Relax připravil jako již tradičně 31. prosince rozloučení se sta-
rým rokem.

6

Posezení u cimbálu, 7. listopadu 2009 (foto Jar. Michna)



7

Akademie Štramberáků, 4. prosince 2009 (foto Jar. Michna)

Vytoupení Josefa Laufera, 4. prosince 2009 (foto Jar. Michna)



8

Slavnostní otevření pivních lázní, 4. prosince 2009 (foto Jar. Michna)

Příležitostné razítko, 4. prosince 2009
(foto Jar. Michna)

Výstava dětských prací, 4. prosince 2009
(foto Jar. Michna)



9

Křest knihy Štramberk — Moravský Betlém, 4. prosince 2009 (foto Jar. Michna)

Vernisáž výstavy Štramberské motivy, 4. prosince 2009 (foto Jar. Michna)



10

Koncert skupiny Camerata, 5. prosince 2009 (foto Jar. Michna)

Koncert skupiny Montana, 5. prosince 2009 (foto Jar. Michna)



11

Kašpárkovy čertoviny, 5. prosince 2009 (foto Jar. Michna)

Společnost pro historii a šerm Les enfants
perdus, 5. prosince 2009 (foto Jar. Michna)

Mikulášská nadílka, 5. prosince 2009
(foto Jar. Michna)



12

Koncert Zuzany Stirské, 11. prosince 2009 (foto Jar. Michna)

Koncert Boni Pueri, 16. prosince 2009 (foto Jar. Michna)



13

PŘEHLED SPOLEČENSKÝCH A KULTURNÍCH AKCÍ V I. ČTVRTLETÍ 2010
Anna Rašková

Loni jsem začínala větou, že se letošní zima opravdu povedla. Tak nevím, jak za-
čít, když ta letošní byla opravdu krásná a zimní. Pamatuji takové zimy jako běžné
a nikdo se nad nimi nepodivoval, nenadával. Brali jsme to tak, jak to přišlo a odešlo. 

Přestože zima byla mrazivá, kulturní život ve Štramberku nezmrzl. 
Tradicí se stal Novoroční koncert, který společně s městem připravuje Sdružení

hudebníků dechového orchestru města Štramberka. Letos se k nám přidali jako
hosté: dirigent Karel Bria, a sólisté moravských divadel Anna Ondáková a Peter
Svetlík. Posluchač může jen obdivovat předvedené koncertní umění. Návštěva byla
slušná a spokojenost s koncertem také. 

No a tradice je tradice. Leden a únor patří bá-
lům. Začali hasiči 16. ledna. K tanci a poslechu jim
zahrál Zdeněk Sklenovský se skupinou Largo.
Holubářský ples se konal 23. ledna. Hrála skupina
Radeg. Město Štramberk svůj Obecní ples mělo 29.
ledna. Hrála vynikající skupina Sága, vystupovali
Jakub Kratochvíl a Nikol Červenková se svým před-
tančením, taneční skupina Hypnotic a Aplomb.
Bohatá tombola jen doplňovala vydařený ples. 

I když únor mrazem jiskří, káže i časy příští.
Únor sice mrazem jiskřil, ale my jsme určitě ne-
zmrzli. Pokračovalo se v plesání. Rodina Cigánů
pořádala Cigánský ples 6. února. Divadelníci měli
svůj končinový ples 13. února. Svoji oblibu si získal
také skautský ples konaný 20. února. Na děti jsme

Obecní bál, 29. a 30. ledna 2010 (foto Jar. Michna)

Koncert skupiny Spirituál kvintet, 27. ledna 2010 (foto Jar. Michna)



14

také nezapomněli. Maškarní ples si malí tanečníci užili 26. února. Také letos pro nás
připravuje Relax v podhůří Beskyd své setkávání U Písařů na cyklu z oblasti jazzu.
Setkání s interprety sester Havelkových proběhlo 13. února. Pokračujeme v úspěš-
né spolupráci v rámci cyklu Hvězdy nad Moravským Betlémem. Lešek Semelka
koncertoval v kulturním domě 25. února. 

Březen jako první jarní měsíc asi zapomněl, že je jarní. Sníh a zima nás ne a ne o-
pustit. O to příjemnější je však pobyt v teplém sále, kde začala XIII. Divadelní pře-
hlídka amatérských souborů. Hrobku s vyhlídkou 5. března sehrálo Divadlo U lípy
z Ostravy. Tradičně skvělý výkon předvedl DS VICENA z Ústí nad Orlicí 12. března
s hrou od Moliéra Zdravý nemocný. Divadelní hra Ještě jednou profesore, kterou se-
hrál 19. března DS z Kozlovic, nenechala jedno oko suché. Nebyl to pláč smutku, ale
smíchu. Autor hry Antonín Procházka nikdy nezklame. Boris Urbánek a Relax
v podhůří Beskyd přivítali 7. března v celoročním cyklu Jazz U Písařů členy sesku-
pení RHYTM DESPERADOS. Reprízu Barabáše sehrál 17. března Divadelní soubor
Pod věží v evangelické modlitebně. Další aktivitou U Písařů je setkání s cimbálov-
kou. Jan Pustka z Kozlovic hrál 20. března. Město Štramberk pro děti 23. března při-
pravilo pohádku Zimní příhody včelích medvídků. Předvedlo Divadlo Krapet
z Prahy. Písničky zpod taláru 25. března v repríze zazpíval Ivo Jahelka. Tímto pokra-
čoval cyklus koncertů Hvězdy nad Moravským Betlémem. 

Nezapomeňte na knihovnu a kino. Važme si toho, že to ještě ve městě máme.
Připravujeme pro vás bohaté kulturní léto. Sledujte novinky i plakátovací plochy.
Hlavně však nezapomeňte přijít. 

Přeji vám pěkné, slunečné jaro a počátek léta. Usmívejte se na svět a svět se bude
usmívat na vás. 

Dej nám, Bože, tři dary: smělost, vyrovnanost, rozum, 
Smělost na to, abychom změnili věci, které se změnit dají.
Vyrovnanost na to, abychom se dokázali smířit s tím, co změnit nelze.
A rozum na to, abychom mezi těmi věcmi dokázali rozlišovat.

Židovské přísloví

Zimní příhody včelích medvídků, 23. března 2010  (foto Jar. Michna)



15

ŠTRAMBERK STŘÍBRNÝ A NA ZNÁMCE
redakce

V prvních měsících roku 2010 proběhla tradiční anketa České pošty a časopisu
Filatelie o Nejkrásnější ruční příležitostné razítko roku 2009. 

Ankety se zúčastnilo celkem 1177 čtenářů, kteří rozhodli o tom, že 2. nejkrásněj-
ším českým ručním příležitostným razítkem roku 2009 se stalo razítko č. 21
„ŠTRAMBERK 1359 —2009, 650 let města“.

Dne 16. června 2010 bude v emisi Krásy naší vlasti vydána historicky první znám-
ka s motivem města Štramberk. Autorem výtvarné předlohy je Jan Maget, rytcem
Bohumil Šneider, připraveno je rovněž příležitostné razítko.

Z katalogu filatel. časopisu



16

V KAŽDÉ KAPSE VZPOMÍNKA
Věra Horáková

Opustíte-li štramberské náměstí a kovová cedulička s rázně se tvářící šipkou vám
přikáže „K hradu“, malé rozcestí nad horní bránou se zatváří poněkud rozpačitě.
Dát se přímo podle rozkazu, nebo se projít jednou z uliček a při ní nahlédnout do
miniaturních zahrádek na bílém podloží? Jsou plné oranžových měsíčků vyhlížejí-
cích zvědavě z plaňkových plůtků a všechnu tu barevnou drobotinu chrání dokon-
ce „svatý Ján z kamene vytesán“. 

Chcete-li úspěšně vyřešit dilema kam se dát, dovolím si upozornit na jednu
z mnoha zajímavostí, kterých je na Štramberku spousta. Na prudce stoupající scho-
diště vyrovnávající velký výškový rozdíl (10—12 metrů) mezi dvěma uličkami s řa-
dou kdysi dřevěných domků před léty vyhořelých. Schody zde lidem slouží asi již
několik staletí. Dnešní betonové stupně, po kterých se, pravda, našlapuje poměrně
bezpečně, nahradily bývalé romantické schodiště poskládané z hrubých kamen-
ných plátů, na nichž bylo vidět tisícileté působení přírody a dovezené sem pravdě-
podobně z jedné z blízkých kamenárek. Nedovedu dnes již odhadnout jejich počet
ani to, kolikrát denně jsme jimi neúnavně prošli. A vlastně se ani nedá říci, že pro-
šli — doslova proskákali po krásně léty vychýlených kamenech, které byly pro nás
děti jistě označeny tajným pohádkovým kódem. Zpaměti nebo zcela potmě jsme
znali prohnat se jako vítr a být za krkolomný kousek obdivováni těmi ostatními.
Často se — třeba jen v duchu — procházím kouzelně vypadajícím místem ležícím
mezi dvěma zahrádkami. Jeho nejvyššímu místu vévodil obrovitý plochý kámen po-
dobný ležícímu draku. Jeho stopami lidí vyhlazená plošina nás naváděla využívat jej
k různým hrám a sloužil zároveň i jako první schod. A nejen ke hrám, ale ve vy-
hloubeném dolíku pod ním bývala skrýš na kuličky a klíč od našeho domu. Při ba-
biččině odchodu na pole jsme věděli, že „kluč je pod kameněm“. Ale nebyl to jen kámen,
jenž mne okouzloval již tenkrát. Z protější zahrady jej v létě rozpálený sluncem
ochlazoval stín starého ořešáku. Podzim nás zase nutil sesbírat plno rozkutálených
ořechů ve skulinách mezi kamennými obry. Na jaře schody přímo rozkvetly drob-
nými skalničkami i malými koberečky mechů. Ráda tu zabloudila i pampeliška a ce-
lé trsy kopřiv. U paty našeho domu stojícího odvážně ve svahu kvetly malé zvonečky
a v kamenné obrubě zahrádky si hověly růžice netřesků se svazečky drobných
kapradin. Kousek výš, ve skalnaté zídce svítily svojí žlutí květy vlaštovičníků i celé
trsy ježatých travin. Dobře jsme znali místa, kde žila kolonie mravenců a kde se
chodila v plném létě slunit ještěrka. Společenství kamene, stromů, lidských obydlí
a zvířat, tvořily spolu ten přepůvabný obraz v blízkosti našeho domu. Patřil k nim
i pramen podzemí vody z nedaleké hory, skrytý v dřevěné roubené studánce pro po-
třebu lidí. Ale ani v zimě jsme se nevyhýbali schodům z kamene a když je skryla hu-
ňatá peřina sněhu, dalo se po nich dobře přejet i na saních.

Příchod k našemu domu mohl vést pohodlnou, ale delší cestou — okolo „naší“
lípy, ale také tou krásnější — úprkem přes kamenné schody. Téměř neomylně jsem
je nikdy nezaměnila. Ještě dnes cítím pod nohama letních sandálů jejich ostrou ka-
mennou hranu. Ty dnešní schody — z betonu — mi připadají trochu bezduché. 



17

Nahlédli jsme mezi vzpomínky uchovávané po kapsách paměti. Podobají se mé-
mu dětskému kabátku. Býval modrý, zdobený perleťovými knoflíky a kapsami tak
malými, aby se do nich vešla jen dětská ruka s poklady rozsypaných korálků, útrž-
ků obrázků a kouzelných sklíček. Vím, jak mi to bylo líto, když mi maminka řekla —
„už jej nemůžeš nosit, je ti malý“…

Věra Horáková s maminkou



18

110 LET OD VZNIKU TĚLOVÝCHOVY VE ŠTRAMBERKU
(vzpomínka na významné výročí — psáno v roce 2009)
Lubomír Bár
Výbor JEDNOTY SOKOL ŠTRAMBERK

V letošním jubilejním roce — 650 let od povýšení Štramberka na město — má své
výročí též tělovýchova. Bylo to 7. května 1899 na ustavující schůzi Tělocvičné jedno-
ty Sokol. Tehdy to byl velký úspěch MUDr. Adolfa Hrstky a skupiny pokrokově
smýšlejících občanů Štramberka. Předcházely tomu značné problémy, neboť povo-
lení činnosti záleželo na místodržitelství v Brně. To bylo poplatné pánům ve Vídni,
a proto nepřálo vzniku nových ryze českých organizací.

Co znamenal vznik Sokola vůbec. 
Dne 16. února 1862 založil tělocvičný spolek Sokol pražský Dr. Miroslav Tyrš

a Jindřich Fügner. V době vzniku tohoto spolku trpěl český lid pod nadvládou
Rakousko–Uherského mocnářství. Proto jeho založení mělo velký význam pro po-
vznesení lidu z poroby duchovní i tělesné. Velmi rychle se zakládaly nové jednoty po
celém území Koruny české. Sokol se stal ve své době jediným masovým nositelem
tělocviku a kultury vůbec. Prostřednictvím Sokolských jednot se začali vzdělávat
lidé i v těch nejmenších vesnicích. I v cizině vznikaly Sokolské jednoty. V roce 1912
bylo více než 100 000 členů sokola v zahraničí, brzy se dostavily významné úspěchy
na poli sportovním v mezinárodním měřítku. Svět se tak dovídal o existenci české-
ho národa, který si začal získávat úctu a slávu.

Ve stanovách Sokola byly od samého začátku hlavní cíle — demokracie, pokroko-
vost, vlastenectví, obětavost, tělesná zdatnost a možnost členství, bez rozdílu jejich
politických a náboženských názorů.

Sokolovna — na samém začátku



19

So
ko

lo
vn

a 
—

 p
ol

ož
en

í z
ák

la
d

n
íh

o 
ka

m
en

e,
 1

1.
 k

vě
tn

a 
19

25



20

Vítání poslance Václava Klofáče

Marie Špačková, náčelnice Sokola Štramberk



21

Tyto zásady se osvědčily v době l. světové války. Již v roce 1914 vznikají v Kyjevě
a v Bayonne Československé legie. Základním jádrem jejich vzniku byl Sokol.
Legionáři dosáhli významných výsledků na bojištích v Rusku, ve Francii a v Itálii.
Důležitá vítězství získali v bitvách u Bachmače, u Vouziers, v Dos Alto a u Zborova.
Legie byly hlavním trumfem T. G. Masaryka a naši diplomacie při jednáních se svě-
tovými mocnostmi o vznik Československa. Po jeho vzniku se staly legie základem
Československé armády. Členové Sokola si vysloužili tu čest, že jako čestná stráž by-
li přítomni na každé významné oslavě, návštěvě či akci.

Vznik jednoty přinesl téměř okamžitě do města bohatou sportovní činnost a po-
sílil významně též činnost na poli kultury a vzdělávání. Veřejné cvičení, několik di-
vadelních her ročně, přednášky, čajové večírky se zpěvem, pořádání plesů a sokol-
ský Silvestr. Tyto akce se staly trvalou samozřejmostí.

Sokolské jednotě se dobře dařilo, měla dobré výsledky, jak ve sportu, tak i v kul-
tuře. Dne 11. května 1925 byl položen základní kámen pro postavení sokolovny a 28.
října téhož roku se konalo první otevření sokolovny s programem tělocvičné akade-
mie. V sokolovně bylo též kinopromítací zařízení, takže již l. listopadu 1925 se hrá-
lo ve Štramberku první kinopředstavení. Byl to český film „Černí myslivci“.

Postavení sokolovny nebylo vůbec jednoduché. Sokolové tak učinili z vlastních
zdrojů, tj. sbírek od členstva a příznivců a půjček, které spláceli dlouhá léta ze své
činnosti — divadla, estrády, akademie a provozu kina. Hlavně ale lidskou prací čle-
nů, kteří pracovali zdarma. Vichřice, která tehdy na Kotouči porazila spoustu stro-
mů též paradoxně pomohla, neboť město za pokácení a odvoz dalo stromy zdarma,
pro potřebu stavby.

Přízeň štramberáků k Sokolu nebyla všeobecná. Zvláště dělníci v Kopřivnické au-
tomobilce měli silné sociální cítění a založili již za 9 let po založení Sokola v roce
1908 „Dělnickou tělocvičnou jednotu“, D.TJ.

Ve Štramberku bylo několik spolků, které před založením Sokola přispívaly do
kulturní a vzdělávací činnosti ve městě. Byly to např: Spolek vojenských vysloužilců
založený roku 1883, Dělnicko–čtenářský spolek Kotouč, založený roku 1891, Místní
odbor Matice školské, založený roku 1893, Katolická jednota, založená roku 1893
a další.

Právě členové Katolické jednoty založili v roce 1909 tělocvičnou jednotu Orel,
takže letos to je 100 let. Všechny tři jednoty vyvíjely též mimo sportovní také činnost
kulturní a vzniklé konkurenční prostředí znásobilo jejich dobré výsledky. Činnost
těchto spolků byla přerušena třikrát:

— V létech 1914 —1918 proto, že sokolstvo se jednotně postavilo za vznik samo-
statného Československa proti Rakousko–Uherskému mocnářství.

— V létech 1938 —1945 proto, že sokolové opět stáli v prvních řadách odboje pro-
ti německým fašistům.

Největší počet členů Sokola položilo své životy právě za druhé světové války. Jen
v naší župě Moravskoslezské jich bylo 333 mezi nimi i členové Sokola Štramberk.
Byli to: 

Hrstka Oldřich, nar. 12. 6. 1896, zatčen 29. 8. 1940 při sokolské akci jako vedoucí
vojenské odbojové skupiny, popraven 27. 5. 1943 ve Vratislavi.



22

Slavnost 50. výročí založení

Slavnost rozvinutí praporu



23

Kelnar Bohumil, nar. 3. 10. 1923, zatčen pro spojení s patyzány 17. 8. 1943, po-
praven 8. 12. 1943.

Rajnoch Karel, nar. 27. 4. 1913, zatčen pro spojení s partyzány 16. 8. 1943, popra-
ven 8. 12. 1943.

Sopuch Adolf, nar. 3. 10. 1920, zatčen pro spojení s partyzány 14. 2. 1943, popra-
ven 12. 1. 1944 v Drážďanech.

Špaček Josef, nar. 18. 8. 1898, zatčen pro přechovávání zbraní a ilegální činnost ve
skupině Oldřicha Hrstky 24. 9. 1940, popraven 27. 5. 1943 ve Vratislavi.

Žerdík Josef, nar. 20. 12. 1913, odešel v r. 1940 do Anglie, při invazi padl
5. 11. 1944 u Bagegnes ve Francii.
Jediný příkaz pro Sokoly po přísaze na X. Všesokolském sletě v Praze v r. 1938

zněl: NEZRADIT! A NEZRADILI…
— 1948, kdy komunisté nastolili vládu totality, která byla naprosto neslučitelná se

sokolskou myšlenkou.
Již XI. Všesokolský slet v Praze krátce po únoru byl ukázkou masového odporu

proti režimu. Mnozí členové Sokola byli zavíráni již po Sletu, jiní museli opustit re-
publiku, jako např. náčelnice COS Marie Provazníková a řada dalších. Slavnostní
sletový průvod Prahou byl největší ukázkou odporu proti režimu.

Průvod vyvolával nespočet protirežimních hesel. I štramberští sokolové v rámci
župy Moravskoslezské v průvodu volali hesla jako: „Ostrava černá, Benešovi věrná“,
„Bez Beneše, bez Hany nejsou žádné Hradčany“ apod. V té době byl již prezidentem
Klement Gottwald.

Po druhé světové válce se rozjela činnost Sokola s obrovským elánem a obětavostí.
Ve Štramberku tehdy byla jednota Sokol největší ve své historii a patřila mezi nej-
větší v celé župě Moravskoslezské. Sportovní činnost měla masovou účast a dobrou
úroveň. Také další jednoty Orel a DTJ měly dobré výsledky. Všechny tři spolky půso-
bily s plným nasazením také v oblasti kultury. Divadla, zábavné akce, akademie,
Silvestry, plesy, veřejné cvičení byly ve městě velmi často. Veřejných cvičeních se zú-
častňovali jako hosté se svým programem např. sokolové na orelském veřejném
cvičení a opačně. Tento optimistický vývoj byl přerušen po roce 1948.

 .Po osvobození od fašismu v r. 1945 měli sokoli problém s obnovením provozu
kina, protože Němci ukradli celé promítací zařízení a už se nenašlo. Vyřešit se to po-
dařilo tak, že pozvali do Štramberka rodinu Kutáčovou, která vlastnila promítací za-
řízení a ti ho v krátkém čase nainstalovali v sokolovně. Jako první byl promítán so-
větský barevný film — pohádka „Kamenný kvítek“. Rodina Kutáčová zde zůstala na-
trvalo.

O významu Sokola Štramberk v rámci župy Moravskoslezské svědčí též to,
že v rámci připrav na XI. Všesokolský slet tu uspořádala župa nácvik cvičitelů sleto-
vých skladeb.

Byla vytvořena celostátně řízená sjednocená tělovýchova. Ve Štramberku byla za-
ložena „Tělocvičná jednota Baník Štramberk“.

Jeho činnost probíhala v budově sokolovny. Protože působila pod záštitou
vápencového lomu, který patřil pod Báňský úřad, byl zvolen tento název. Pod tímto



24

názvem oslavil Baník v roce 1959 60 let trvání tělovýchovy ve Štramberku. Je to vznik
sokolské jednoty v roce 1899. Později byla tato jednota přejmenovaná na tělocvič-
nou jednotu „Kotouč Štramberk“ a již pod tímto názvem 15. — 16. 6. 1974 proběhly
oslavy 75 let tělovýchovy ve Štramberku. Tehdy ještě nikdo netušil, co se stane za
necelých 9 měsíců.

Bohužel budova sokolovny nepřečkala. V pondělí 3. března 1975 došlo ke smutné
události. Požár sokolovny. Ten nejdříve zpozoroval Ferdinand Marek. Bylo to v 5,45
hod. ráno. Neprodleně nechal vyhlásit poplach. Ale ani přes obětavý zásah hasičů
se nepodařilo sokolovnu zachránit. V roce 1925 trvalo postavení sokolovny 5 měsí-
ců. Novou sokolovnu se podařilo postavit až za 5 let a 9 měsíců. Stávající budova by-
la dokončena na sklonku roku 1980.

Tato nešťastná událost zapříčinila, že po roce 1989, kdy se vracel v restitucích
ukradený majetek sokolům, byl vrácen pouze pozemek pod budovou a hřištěm.
Tato událost byla jednou z hlavních příčin složité obnovy činnosti Sokola ve Štram-
berku po roce 1989.

POUŽITÉ PRAMENY: 
Kronika Sokola Štramberk 
Brožura k odhalení desek 333 obětem sokolů druhé světové války v Župě
Moravskoslezské
Brožura „Co je Sokol“, vydaná TJ Sokol Ostrava
Kronika města Štramberka
Výpisky z materiálu Josefa Adamce 
výpovědi pamětníků



25

CO JE, ČI VLASTNĚ BYLA, „VLŇANKA“? 
Věra Horáková

Vždycky mne zajímalo oblečení lidí minulých dob. Snad i proto se mi stává při
sledování historických filmů, že mi ujde kus děje a zaměřuji se jen na oděvy herců,
poté i jejich nákresů a skic. 

A jak se tedy oblékali a co nosili lidé dávno před námi? Oděv jistě jednodušší
nežli bohaté a nákladné kroje jihomoravanů, o to snad půvabnější. 

Vlny mívali zřejmě dostatek — chovali přece svá stáda huňatých oveček a vlnu ke
zpracování dováželi až z Uher. Ze spředené vlny, na svých stavech, pod nízkými
„povaly“ chalup, tkali sukna a látky suknu podobných i jemnější flanely. Štramberk
býval vždy městem tkalců a soukeníků a podle informací z letitých knih, pomáhal
oblékat i tehdejší vojsko. 

Svátečně se vystrojili jen o nedělích a svátcích, jednotlivé části charakteristické
pro zdejší oblast nosívali také při domácí i polní práci. Nebylo však jen krásné a tep-
lé období. Když přišel krutý zimní čas, co nosili tenkrát? Zdobný, vyšívaný a lehký
sváteční šat s nadýchaným zdobením „rukávců“, musely ženy odložit. Na řadu pak
přišlo oblečení důkladné a teplé. U mužů kalhoty zastrčené do kožených bot nebo
soukenných valašských papučí, dlouhé kožichy divných střihů vzadu s varhánkový-
mi sklady a velkými kovovými knoflíky, na hlavu pořádnou beranici lemovanou liš-
čí nebo králičí kožešinou.

Někam do truhly odložené nadýchané bílé šátky byly nahrazeny většími potiště-
nými vlněnými šátky s dlouhými třásněmi. Já pamatuji k delší teplé sukni už jen
ručně pletený svetr z ovčí vlny. Přes to žena přehodila nepostradatelný doplněk
tehdejšího zimního oblečení — důkladný přehoz — ve Štramberku zvaný jako
„vlňanka“. 

Ve svých prstech cítím dotek těžké a hrubé, trochu kousavé vlněné látky se silný-
mi třásněmi okolo. Praktická černá bývala protkávána kárem zelené nebo modré
barvy. Vlňanka byla zcela univerzálním doplňkem žen téměř všech věkových kate-
gorií a přežila i do dob, kdy kroj již dávno ustoupil pohodlnějšímu oblečení — až do
první poloviny 20. století. 

Za velkých mrazů nebo chumelenic se prostě jen přehodil přes teplý šátek na hla-
vě a halil téměř celou postavu. Pamatuji si na charakteristický pohyb stařenek při
návštěvě kostela, když vlňanku jednoduchým způsobem posunuly na ramena, i na
dvě charakteristické barvy štramberských zim — bílý sníh dokonale kontrastoval
černé na vlňankách a vysokých papučích žen zapínaných na malé knoflíčky po stra-
ně nohou. 

Když se scházely u babičky její kamarádky a sousedky na „kus řeči“ nebo k draní
peří, složily svoji vlňanku do malého čtverce a usedly na ni. Hřála a byla i dostateč-
ně využita. Atmosféra tehdejších krátkých odpolední a dlouhých zimních večerů se
dávno vytratila zpod vyhřátých štramberských chalup. Odešla od starých stolů pod
staženou lampou s hromadou bílého peří a skloněnými hlavami stařenek při jeho
draní. Usedaly k nim ve vyškrobené zástěrce, které se tolik nechytalo jemné peří. Co
tam bývalo slýchat skvostných vyprávěnek, lidových balad, popěvků i sáhodlou-
hých písniček — často i s prvky hororu. Tenkrát jsme my, ještě malí a naslouchající
s otevřenou pusou, tak neradi odcházeli, když zazněl povel ke spaní.

Bývaly mezi nimi ženy nadané velkým vypravěčským uměním a ke štramberským
„pobabám“ tradičně zvány. 



26

To už se kuchyní linula vůně „šupjankového“ čaje (vysvětlení pro ty, kteří neznají
krajový výraz pro šípkový čaj), nebo kávy, třeba s hruškovým koláčem nebo s od-
borně a „ve čtvero“ zapletenou vánočkou. Mnohdy nechyběla ani štamprlička pro
dobrou náladu a veselé prozpěvování. Tak se tenkrát chlubila hospodyně domu,
v němž se sešla skupinka pozvaných k tiché a trpělivé práci. Když přišla správná ho-
dina rozchodu, navyklým způsobem ruky smetly na zem „spinky“ z klína a na zá-
praží prokleply složenou „vlňanku“, spolu se známou zkazkou: „deset — vyhaňa
z besed“. Nazuly teplé vysoké papuče, jež se během návštěvy nahřívaly okolo mod-
rých kamen a tiše se rozběhly do svých nedalekých chalup, aby přišly příští den znova.
Vím, jak mne potěšilo, když jsem byla po čase přizvána ke stolu i já, opásaná babič-
činou zástěrou, s krabicí od nových bot v klíně.

Musel být mezi tehdejšími ženami oblíbený — ten dnes už historický kus oble-
čení. Vzpomínám i na silný babiččin odpor, když byla rodinou přesvědčována, aby
nosila kabát. Nakonec si jej koupila. Stejně ale, když chodívala o adventu na roráty,
nebo sousedskou „besedu“, ráda si přes ramena přehodila svou oblíbenou vlňanku.

Věřím, že leckde po štramberských chalupách z piety uchovávají onoho pamětníka
dávno zašlých časů…

PRAMENY: 
Bohuslav Blažek, Štramberk, Štramberk 1927.
Josef Adamec, Štramberk v zrcadle času, Štramberk 2008.
Marie Brandstettrová, Odívání Rožnovanů: čtení o rožnovském kroji,
Rožnov p. Radhoštěm 2007.

„ZASTĚRY — ZASTĚRKY“, A NĚCO OKOLO NICH…
Věra Horáková

Mnohým mladým se může tak obyčejný kus prádla jakou je zástěra, zdát trochu
podivný, či dokonce starosvětský. Stala se tak dnes již dost málo využívanou částí
oblečení. Pro naše předchůdce měla však řadu předností. A co vlastně zastírala? 

Tím hlavním úkolem bylo jistě uchránit oděv pod ní od ušpinění. Pamatuji se na
několik jejich druhů. Jednou z nich byla zástěrka „do pasu“ — vázaná tkanicí vzadu.
Podle dobových fotografií různě přizdobená, většinou výšivkou, která však nehýřila
velkou barevností.

Znala jsem celou řadu zástěr své babičky, její zástěrky s „laclem“, ale jako jednu
z nejstarších pamatuji dlouhé zástěry, které při práci obepínaly celou postavu.
Zapínaly se knoflíčky na zádech, vázaly vzadu na mašli, či uzel. Ten sloužil zároveň
k vypasování postavy ženy. Takové nosívala babička přes „šlep“ (šaty z lehkého plát-
na v létě, v zimě zhotovené z teplého barchetu). Vím, že ji nosívala denně, a nazý-
vala ji „kasankou“ nebo také „šatovou zastěrou“. Vyškrobená a nažehlená se běžně
nosívala — třeba k nákupům. Přední díl s výstřihem do špičky nebo obdélníku, byl
často zdoben výšivkou ve tvaru květu nebo motýla, jindy naznačoval falešný líme-
ček.

Troufám si tvrdit, že nesměla chybět u žádné domácí práce. Zástěra pracovní, se-
šívaná často ze zbytků látek, zdobená jen skromně, a to zpravidla dlouhým volá-
nem, tmavé barvy a s prostou portou po obvodu. Taková zástěra sloužila i při práci
na poli. Mívala většinou dvě kapsy nebo jednu větší uprostřed. 



27

K práci v kuchyni zase svěže květovaná, vzadu se zkříženým vázáním, okolo zdo-
bená kanýrem. V neděli ovšem zástěrka bílá s krajkovou háčkovanou nebo vyšíva-
nou vsadkou a na prsou připevněná malými kovovými sponkami. Žádnou zvlášt-
ností nebyla ani zástěrka s nákladnější bílou výšivkou po obvodu, chystaná do vý-
bavy mladých nevěst. Takových se připravovalo vždy několik.

Náš zájem by jistě zasloužila i školní dětská zástěrka. Vzpomínám na vyprávění
maminky, když tvrdila, že do školy ji nosívala téměř denně. V paměti utkvěl i výraz
„zástěra listrová“. Podle jejich slov bývala tou nejhezčí z několika ostatních. Aby ne
— vždyť podle dostupné literatury se jednalo o „vlněnou lehkou tkaninu s podílem
hedvábí“. Plátěné a všelijak zdobené zástěrky — nejvíce však s kanýrem na rame-
nou — jsem do školy nosívala i já. 

O ženské zástěře, jež byla mnohdy i tou nejzdobnější částí ženského oděvu, se
též říká, že má ještě jednu důležitou roli. Musí být tak široká, aby uměla zakrýt vše,
co má o její rodině zůstat utajeno pro oči druhých.

Ale i „chlapi“ nosívali při práci „své“ zástěry a to z plátna hrubé, pravidelné struk-
tury nebo dokonce z kůže. Okolo pasu a krku se vázaly silnou tkanicí. Jako dnes v ní
vidím usedat rozkročmo na třínohou stoličku pana souseda při naklepávání kosy,
s malými brejličkami na špičce nosu. 

Na práci při zdobení částí výbav, hlavně vyšívání monogramů i „ažúr“ na polštá-
řích, vzpomínala babička ráda a často. Práce při rozžaté petrolejce musela být za
dob jejího mládí náročná. Vyvážená byla zřejmě společně a radostně stráveným ča-
sem tří mladých sester nad „štusky“ bílého plátna. Modré, předtištěné předlohy
různých vzorů, tvarů i velikostí a už z dálky vonící charakteristickou vůní indiga a lí-
hu, nabízela ve svém malém, ale útulném obchůdku na náměstí slečna Anna
Blažková. Právě za ní přicházely ženy, kterým tvořivá ruční práce učarovala.
Působivé zařízení malého krámku, stejně jako milé chování menší, subtilní ženy
přitahovalo i mne. 

Ze starších kusů prádla nelze opomenout „nočni kabatky“ — nepostradatelný
kus nočního oblečení dřívějších dob. Bývaly zdobeny vyšívanými „zubky“ okolo
„lemečku a rukavu“ a nosívaly se na „spodni košulce“. Všechny ty skvostně vypra-
cované kusy prádla — většinou z bílého plátna, ale i grádlu nebo damašku, nažeh-
lené starou těžkou žehličkou, mívala babička uloženy v prádelníku, kterému se ten-
krát říkávalo „kosno“. Vím, že v rohu první zásuvky ležely do komínku srovnané ka-
pesníčky spolu s modlitební knížkou a růžencem. S vůní prádla při otevření utekla
i jemná vůně levandule z malého pytlíčku — „proti molum“. Pamatuji na její navy-
klý a neomylný pohyb při odchodu k bohoslužbám. 

Všechny ty k životu potřebné kousky prádla, i ty nejintimnější a skryté před cizí-
mi zraky, košilky, ale i elegantní kombiné, pyžama, zástěrky, pánské košile, vč. jejich
oprav i školních zástěrek, v té době asi nezbytné a snad i módní, zhotovovalo ve
Štramberku několik švadlenek. Nedaleko našeho domu ty neocenitelné služby
plnila před léty paní Hrstková. Podomácku, na svém šicím šlapacím stroji stojícím
blízko okna, s neobyčejnou zručností, pečlivostí a vždy s úsměvem, přijímala své
„zákazníky“. Oděvy i prádlo však nešila nejen doma. Docházela a na různých ty-
pech šicích strojů šila po domech v rodinách, které měly o její práci zájem. Dlouhá
léta tak pomáhala oblékat část lidiček za Horní branou. Za naprostou raritu té doby
považuji historický šicí stroj na ruční pohon s kličkou. 

Skoro rano na svitani, šel syneček nevyspany,
Anička plakala, fěrtuška hledala — pod nohami…



28

SLUNOVRAT
Věra Horáková

Myslím, že první, co naše oči po ránu hledají při pohledu z okna, je barva oblohy.
Je-li azurově modrá, jásavě prozářená slunkem, hned se žije lépe. I nálada celého
dne se jí ráda přizpůsobí. 

Navzdory tomu vím, že lidé snažící se zachytit na papír či plátno výseč milované
krajiny, jež si vyhlédli jako svůj objekt, ji zrovna nevyhledávají. Naopak — dávají
přednost plujícím oblakům s celou škálou barev, jim přikládají větší váhu a v nich
se vyžívají. Dramatičnost obloh jim dokonce říká víc nežli barvy pod ní. 

Znám je velmi dobře z diskusí s otcem. Zachycená krajina se pak svými stíny
i světlem ráda přizpůsobila barvám na obloze. Právě oblohy odpovídající bouřlivěj-
šímu počasí, byly jeho prioritou. Často přicházel domů s promrzlými prsty, ale ski-
cákem plným drobných námětů i písemných poznámek — jako „průnik světla, stín,
jas“ apod., jež mu pak pomáhaly při dokončování obrazu. 

Vím, jak se neustále a rád vracel ke knížce s malbami Antonína Chittussiho z do-
by jeho pobytu ve Francii, v níž tak dokonale ztvárnil své neobyčejně krásné oblohy
v krajině u Fontainebleau nedaleko Paříže. Zdá se, že právě u něho otec dobře vy-
studoval plastičnost nebes zimního nečasu i bouřlivých nálad, s podvečerní šedí
mlh a oblaky plnými sněhu. Jim pak, už ve svých obrazech, přizpůsoboval pěšiny
vedoucí však už do českého lesa s lidskými šlápotami v ustupujícím sněhu, zpod
něhož jsou vidět trsy loňské trávy.

Ale ani nad žňovou krajinou nebyla vždy jen modř. Obdivoval blížící se černotu,
jež se projevovala ve spěchu lidí pracujících na polích. Klid oblohy odpovídal nao-
pak odpočívající krajině. Měl rád náš kraj spojený s letícími oblaky, jež umocňovaly
pocity dálek. Jeho prostou observatoří bylo později už jen západní okno s širokým
obzorem. Denně pozoroval střídající se nálady před ním, s hejny promrzlých ptáků,
modrým nekonečným horizontem a ze svého okna pokorně i s nadšením vítal na-
stalý Slunovrat — kouzelný čas po 21. prosinci, kdy se slunce „vrací“ zpět ke světo-
vému rovníku. 

Onu tajemnou dobu, označenou libozvučně znějícím slovem, kdy bychom moh-
li přísahat, že mezi nadýchanými oblaky jsme uviděli přelétající anděly. Na pokyn
nebeského dispečinku se náhle cosi zvrátilo, čas ustrnul a opouští nás doba temno-
ty. Radost z vracejícího se slunce se usídlila i v nás. Jásejme spolu se stromy v za-
hradách svátečně vyzdobených jmelím a lesklými lístky břečtanu, všemi polními
bylinami i včelami, kterým také započal nový rok. Radujme se z toho, že den se po-
znenáhlu naplňuje světlem a my s vděčností můžeme vítat každou minutu prodlu-
žujícího se dne. 

PRAMENY: 
Jan Tomeš, Antonín Chittussi, Odeon Praha 1980.
kolektiv autorů, Diderot : velká všeobecná encyklopedie, Diderot Praha 2000.



29

160 LET OD NAROZENÍ T. G. MASARYKA
JUDr. Josef Kramář, úvod Josef Adamec

Od doby, kdy TGM vstoupil do politiky byl nejednou hlavním aktérem událostí,
jež byly pro další osudy národa velmi důležité. Před více než 100 lety ovlivnil
Masaryk i osudy lašských a valašských měst a jejich obyvatel. Byl zbožňován i ne-
náviděn už za svého života. Za života mu stavěli pomníky, školy i jiné ústavy nazý-
vali jeho jménem. V průběhu dalších desetiletí se změnou doby a režimů měnil se
i vztah k Masarykovi a jeho dílu i odkazu. A tak se pomníky bouraly, školy a ulice
přejmenovávaly, později znovu stavěly… Tak jako před sto, sedmdesáti či padesáti
lety mohou se i dnes názory na Masaryka různit. Je ale třeba si uvědomit, že se stá-
le výrazněji ukazuje nadčasová platnost Masarykových myšlenek. Bohužel si větši-
na lidí neuvědomuje jejich hloubku. Za náš kraj byl Masaryk zvolen poslancem po-
prvé v roce 1907. Volební období 1907—1911 vyplnil jako říšský poslanec nebývalou
aktivitou ve sněmovně i v delegacích, ale i bohatou interpelační činností na nejrůz-
nější komunální i soukromé požadavky svých voličů.

Ale i na TGM se vztahuje pořekadlo, že „ještě se nenarodil člověk ten, který by vy-
hověl lidem všem“. Jistě že ne vše, oč Masaryk usiloval, nutně muselo splňovat
představy všech. On sám požadoval na splnění svých plánů od Osudu 50 let — ne-
byly mu dopřány.

Na Masaryka vzpomínají nejen občané tehdejších 13 volebních měst, ale i obča-
né okolních vesnic, u nás např. Trojanovice, Tichá, Veřovice, aj. (Více viz: Jos.
Adamec: Stále na nás hledí, Stále na nás hledí?, TGM odlesk osobnosti, vyšlo
v Kopřivnici v letech 2002 — 2007.)

Dejme slovo p. Kramářovi z Valašského Meziříčí, centra událostí volebního roku
1907:

Kulaté výročí narození jakékoliv významné osobnosti je vždy příležitostí k zamyšlení
se nad jejím životem a dílem, ale i odkazem, který zanechala budoucím generacím.
Dne 7. března 2010 si připomínáme 160. výročí narození filosofa, universitního pro-
fesora, poslance i presidenta Československé republiky T. G. Masaryka. Takže nyní
se nám opět naskýtá možnost psát o jeho životě, díle a odkazu. Jenže právě v těchto
kategoriích se o Masarykovi napsalo už toho tolik, že tvorba dalších úvah o něm by
znamenala jen pověstné nosení dříví do lesa. Vzpomeňme tentokrát na Masaryka
poněkud netradičně. Ke vzpomínce na něj si dovolím nabídnout poněkud nes-
kromně mé zážitky z návštěvy Vídně 26. října loňského roku. 

Cestou ze Schwarzenberského náměstí k Městskému parku na rohu Lotrinské
ulice a Beethovenova náměstí jsme nalezli budovu Akademického gymnasia,
kde Masaryk studoval od sexty do oktávy a posléze zde složil maturitu. Svá středo-
školská studia původně započal mladý Masaryk na německém gymnasiu v Brně,
neboť českých středních škol tehdy nebylo. Byl studentem výborným, avšak nepod-
dajným. Logicky tedy následovaly Masarykovy konflikty s jeho profesory. Když se
v náboženské otázce dostal do sporu i s ředitelem gymnasia, měl být vyloučen ze
všech gymnasií. Masaryk měl však ochránce v osobě brněnského policejního presi-
denta Lemonniera. Byl totiž učitelem jeho syna. Masaryk unikl školskému trestu



30

tím, že s rodinou Lemonnierových odešel do Vídně, kam byl na podzim roku 1869
brněnský president přeložen. Akademické gymnasium mělo výbornou pověst.
Masaryk studoval ve třídě, kde byli jeho spolužáky budoucí ministerský předseda
Beck i ministr spravedlnosti Klein. O Masarykových vídeňských studiích zanechal
zajímavou poznámku Jan Herben ve své knize T. G. Masaryk — život a dílo presi-
denta osvoboditele:

Školní paměti akademického gymnasia zaznamenávají, že od septimy počínajíc,
Tomáš Masaryk chodil za školu. Vysvětlil nám o své šedesátce, čím se obíral. „Nikdy
jsem neměl v plánu, čím bych chtěl být, chtěl jsem dopředu, chtěl jsem pracovat, to
vím, ale že bych věděl, co chci být, to ne. Jakýsi plán začal krystalizovat ve mně tepr-
ve, když jsem přišel do Vídně na konec gymnasia. Chtěl jsem se stát diplomatem. To
byl můj první ideál. Abych byl diplomatem, musil jsem chodit na orientální akade-
mii. Tam jsme se učili staré arabštině, vyučoval jí rozený Arab, brkovým pérem jsme
psali arabsky. Poznamenávám, že ani jednoho písmene od té doby už neznám.
Udělal jsem z jazyků i zkoušky, ale jak to chodí na orientální akademii: synkové
aristokratů to rozeberou — teď už je to lepší — tenkrát nebylo pomyšlení, že bych já
se mohl stát diplomatem. Bylo po ideálu.“ 

Na budově gymnasia má T. G. Masaryk umístěnu pamětní desku s následujícím
textem v českém překladu:

Tomáš Garrigue Masaryk
(1850 — 1937)

zakladatel Československé republiky
filosof

maturoval 1872 na Akademickém gymnasiu

Velvyslanectví České republiky
Velvyslanectví Slovenské republiky

Spolek přátel a podporovatelů
Akademického gymnasia Vídeň I.

Rakousko — Česká společnost 2005

O prestiži školy svědčí i to, že podle dalších pamětních desek byli jejími absol-
venty i hudební skladatel Franz Schubert, spolutvůrce spolkové ústavy z roku 1920
Hans Kelsen, nositel Nobelovy za fyziku za rok 1933 Erwin Schrödinger a Lise
Meitnerová, která měla rozhodující podíl na objevu a výkladu štěpení atomového
jádra. Budova školy se nachází v hustém porostu vzrostlých stromů, což neumož-
ňuje pořízení její fotografie.

K setkání s další Masarykovou vídeňskou stopou došlo v budově rakouského par-
lamentu. 26. říjen je v Rakousku státní svátek. Toho dne v roce 1955 byla totiž po-
depsána takzvaná Státní smlouva, kdy Rakousko, po válce obsazené spojeneckými
vojsky, získalo nezávislost pod podmínkou neutrality. 

A v den státního svátku jsou i v Rakousku otevřeny veřejnosti k prohlídce někte-
ré státní budovy jindy nepřístupné. Mezi ně patří i parlament. Jeho prohlídku jsem
si nemohl nechat ujít. Uvědomil jsem si totiž, že i po více než sto letech jsme sice



31

Vídeň — poslanecká sněmovna

Vídeň — poslanecká sněmovna, poslanecká lavice



32

stále hrdi na moudrou volbu našich předků z Valašského Meziříčí, Krásna i dalších
tzv. valašských měst, kterou byl Masaryk poslán do Vídně, aby naše města na říšské
radě zastupoval, avšak vůbec jsme se nezajímali a nezajímáme o to, kde vlastně svůj
mandát vykonával. Budova parlamentu se nachází v samém centru Vídně na
Okružní třídě v bezprostřední blízkosti Hofburgu a náměstí Marie Terezie. Byla po-
stavena v letech 1874 — 1884 ve stylu historismu podle plánů architekta Theofila
Hansena. Jeho architektonická koncepce měla připomínat antické Řecko jako „ko-
lébku demokracie“. Nacházejí se zde dva velké zasedací sály, které jsou propojeny
velkou sloupovou halou. Odráží se zde tak struktura dvoukomorové říšské rady (po-
slanecká a panská sněmovna) pro neuherské země, která byla stanovena tzv. úno-
rovou ústavou z roku 1861. Antické divadlo posloužilo Theofilu Hansenovi jako vzor
pro zasedací sál bývalé poslanecké sněmovny. Antiku připomíná nejen tvar prosto-
ru. Na čelní stěně jsou instalovány sochy deseti čelných římských politiků od Numy
Pompilia, prvního římského krále, až po Konstantina Velikého. Římské právní myš-
lení a politická činorodost — tyto atributy chtěl Hansen dát poslancům za vzor. Nad
sochami jsou v patnácti polích znázorněny scény z antické mytologie a dějin.
Střední pole ukazuje, jak Perikles zadává svému staviteli a sochařovi Feidiovi úkol
zhotovit velkolepé athénské stavby. Feidiovy rysy na obraze jsou zjevně podobné ry-
sům Theofila Hansena — patrně také znak sebevědomí velkého architekta. V sále
nalezlo původně místo 516 poslanců v půlkruhu o průměru 34 metrů, dnes je tu 456
sedadel. Bylo zde zastoupeno osm národů ze sedmnácti království a zemí. V tomto
monumentálním sále tedy zněl Masarykův hlas, zde sváděl se svými protivníky po-
litické boje o svobodu universit, postavil se za neprávem obviněné Srby a Chorvaty
v takzvaných velezrádných procesech i hájil zájmy měst, které jej do parlamentu
zvolily. Jako poslanec strávil Masaryk v parlamentu dlouhých devět let. Kromě dvou
volebních období za valašská města v letech 1907 —1914 je nutno započítat i dva
roky v letech 1891—1893, kdy vykonával poslaneckou činnost za pošumavská měs-
ta. V den otevřených dveří byl také vystaven zasedací pořádek poslanců po parla-
mentních volbách v roce 1911. Masaryk podle něj seděl v lavici číslo 405. Ze zase-
dacího pořádku je možné vyčíst i známá jména dalších českých politiků, tehdy po-
slanců, kteří zasahovali do politického dění nejen v dobách Rakouska–Uherska,
ale i za první Československé republiky (Kramář, Udržal, Stránský, Klofáč). A je na-
nejvýš zajímavé, že v lavici číslo 410 seděl poslanec jménem Švejk. Je otázkou, zda
to Jaroslav Hašek věděl…

V zájmu historické pravdy si musíme uvědomit, že Masaryk byl svým životem
spjat nejen s Pražským hradem, Karlovou universitou, zámky v Lánech
i Topolčiankách, valašskými městy samozřejmě včetně Kopřivnice, Štramberka
i Příbora, ale také s kdysi císařskou Vídní. Zanechal v ní nesmazatelné stopy. 



33

V
íd

eň
 –

 p
os

la
n

ec
ká

 s
n

ěm
ov

n
a,

 z
as

ed
ac

í p
oř

ád
ek



U KOSTELNÍ MŘÍŽKY
Věra Horáková

Radostně i s pokorou svými prsty svírám uzavřenou kovovou mříž v předsíni
štramberského kostela a znovu — po kolikáté už — si prohlížím vnitřek prozářené
lodi. Okny složenými ze skleněných destiček a vsazených do olova spolu s názvy je-
jich mecenášů, prosvítá dovnitř zvědavý paprsek. V jeho záblescích se rojí oblaka
drobného prachu…

Vše je tak, jako za dob mého dětství i se známou vůní svatyně. Vracím se tu opa-
kovaně — jako domů. Zvlášť ve volných dnech léta a dovolených se hlavou honí
četné vzpomínky. U prosklených létacích dveří postávají návštěvníci města se svý-
mi dětmi. Naslouchám výkladům zasvěceným, i těm opačným. Občas do zabudo-
vané pokladničky zazvoní drobná kovová mince a malá dětská ruka dělá na čele
kříž. Co na tom, že levou rukou. 

„Pod věží“, jak se mezi lidmi prostoru říká, je příjemně a chladno. Stojím na dlaž-
bě, jež by, po důkladném ohledání, mohla vyprávět mnohé. Jen v krásných nádo-
bách po obou stranách zdí chybí voda k vykreslení křížku na čele. 

I květy jsou tu rády a vadnou pomaleji. Očima bloudím po obou bočních oltářích,
kdysi zdobených barevnými sochami svatých. Později je nahradily dvě „zlacené“ po-
stavy — P. Marie a sv. Barbory — patronky „libotínských“ horníků. Výměna tehdy
proběhla za nesouhlasu farníků, ale zůstalo tak dodnes. Vím, že moje babička, sama
rovněž odpůrkyně změny, prohlásila o postavě světice věc nelichotivě znějící, když ji
nazvala „tanečnicí“. Naproti tomu zcela vážně se tváří obličeje sv. Petra a Pavla.

Nedaleko obou, u hlavního oltáře oddělující kněžiště, stávala v minulosti krásná
dřevěná mřížka. A právě blízko ní, pod kulatou kazatelnou, kterou dodnes, bez zjev-
ných známek únavy, drží na rukách silný obr, bylo kdysi i mé místo mezi ostatními
dětmi. Tam se vidím s často otočenou hlavou na kůr. Místo nesmírně lákavé, když
jsem marně pátrala, kdože to vlastně hraje. Vidět bylo ale jen bílé anděly se zjihlými
tvářemi a dlouhými zlatými troubami. Loď kostela naplněná hudbou, proložená
mistrným preludováním tehdejšího mistra varhaníka, vždy silně táhla.

S přibývajícími léty se světlý chrám stále více stává místem mých návratů. Vím,
kde sedávala babička v bílém nedělním šátku a pod kůrem — „mezi chlapy“ — vidím
stát svého děda s černým „tvrďáčkem“ v ruce. 

Často jsem — z náručí své maminky, když se mi obřad zdál být nekonečný, sjela
dolů a procházela se mezi dlouhými kabáty a vysokým zimním obutím dospělých,
jež se zdálo být u všech stejné. Jak jsem se pak ráda, po krátkém bloudění a se slza-
mi na krajíčku, vracela vysoko — do světla a do blízkosti její hlavy… 

Oči stále těší líbezné nástěnné fresky, kvůli kterým chodívám na kůr. Obdivuji po
stěnách malované dekorativní detaily rostlinných prvků i rozměrné obrazy představu-
jící mezi svatými i tehdejší představitele města. Přicházím tam jako do překrásné gale-
rie s trvalou instalací, a mohu zde vést vnitřní hovory se všemi, kteří tu už nejsou… 

Z vyprávění mého otce vím, že byl kostel malován někdy v době jeho návštěvy 
obecné školy a on, jako žáček, se nikdy neopomenul zastavit a podívat, jak práce po-
kračuje. Jak sám líčil, neviděl však z výmalby nic, jen vysoká lešení s malíři, pohybují-
cími se odvážně a beze strachu ve velkých výškách, s kelímky barev a dlouhými štětci.

Z kůru je už jen pár schodů k srdci věže — tikajícím hodinám. Znovu, kdopak by
to spočítal, kolikrát dokola už oběhla tepaná kovová „rafije“, bílý kotouč věžních hodin.
S poledním časem a dobou utichajícího „svatvečera“, se vzduch rozechvěje naléha-
vým zvukem zvonu, jež zní do kraje jako modlitba, třebaže zvoní jen jeden…

„Můj dům je dům modlitby“ (Matouš) 






